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Перечень условных обозначений

Me Метил DCM Дихлорметан

Et Этил TFA Трифторуксусная кислота

Ac Ацетил TFAA Трифторуксусный ангидрид

Hal Галоген DMSO Диметилсульфоксид (ДМСО)

Ph Фенил DMF Диметилформамид (ДМФА)

Alk Алкил EDC.HCl

Ar Арил THF Тетрагидрофуран

(Het)Ar (Гет)арил DBU

Ts

CuAAC
Медь-катализируемое азид-

алкиновое циклоприсоединение

Tol Толил RuAAC
Рутений-катализируемое азид-

алкиновое циклоприсоединение

Bn Бензил [H] Восстановление

Bz Бензоил [O] Окисление

Boc

r. t. Комнатная температура

Py Пиридил overnight В течение ночи

tBu трет-Бутил мол.% Мольных процентов

PMP пара-Метоксифенил 4Å MS Молекулярные сита 4Å

imid Имидазолил % w/w Массовых процентов

TMS Триметилсилил dr Соотношение диастереомеров

nPr н-Пропил ТСХ Тонкослойная хроматография

HOBt

HRMS
Масс-спектрометрия высокого

разрешения

DAST

Δ
Кипячение с обратным

холодильником
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Введение

1,2,3-Триазол-содержащие соединения нашли широкое применение во

многих областях химической науки. Они применяются в качестве

функциональных покрытий [1], органических красителей и флуорофоров [2].

Наибольшее применение они нашли в медицинской химии – лекарственные

агенты на основе триазолов обладают противораковым, антимикробным,

противотуберкулёзным, противовирусным, антималярийным и нейро-

протекторным действиями [3]. Среди биологически активных производных

триазолов встречаются соединения, в которых триазольное кольцо аннелировано

с другим частично насыщенным гетероциклом. Однако, несмотря на их

многообещающий профиль активности, такие соединения ещё не получили

широкого распространения. На схеме 1 приведены некоторые примеры таких

производных (1-5) [3-5]. В связи с этим разработка новых методов синтеза 1,2,3-

триазолов, аннелированных с частично насыщенными гетероциклами, является

актуальной задачей.

Схема 1. Примеры биологически активных соединений, содержащих 1,2,3-

триазол, аннелированный с частично насыщенным гетероциклом.
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Реакция медь-катализируемого азид-алкинового циклоприсоединения

(CuAAC) с момента её открытия в 2002 году Мельдалем [6], Фокиным и

Шарплессом [7] стала наиболее широко используемым методом получения 1,2,3-

триазолов благодаря своей универсальности и простоте в использовании. В

классической процедуре CuAAC используются терминальные алкины, и в

результате реакции получаются 1,4-дизамещённые триазолы. Однако,

региоселективность может быть обращена при использовании рутениевого

катализа (RuAAC), что открывает доступ к 1,5-дизамещённым триазолам. Более

того, в реакцию RuAAC хорошо вступают внутренние алкины, давая полностью

замещённые триазолы, однако, в этом случае не всегда удаётся надёжно

контролировать региоселективность [8].

К настоящему времени был разработан ряд методологий

региоселективного синтеза 1,2,3-триазолов, исключающих использование азидов

[9-10]. К таким методам относится и «диазо»-подход, а именно реакция

циклоконденсации по Вольфу. Более того, в данной реакции обычно

используются типичные кислоты Льюиса, и часто не требуется применение

катализаторов на основе переходных металлов.

Данная работа является продолжением ранее проведённого в нашей

лаборатории исследования, посвящённого применению трифункциональных α-

диазо-β-кето-γ-галоэфиров 6 в синтезе 6,7-дигидротриазолотиазинов 8 с помощью

последовательности реакций нуклеофильного замещения и циклоконденсации

Вольфа (схема 2) [11]. В этой работе мы решили расширить круг

бинуклеофильных реагентов, подходящих для данной реакции, до аминоспиртов

9. Помимо этого, интересной является возможность получения 1,2,3-триазолов,

аннелированных с циклом большего размера. Таким образом, данная работа

посвящена исследованию возможности применения аминоспиртов в реакционной

последовательности нуклеофильное замещение/циклоконденсация Вольфа с α-

диазо-β-кето-γ-галоэфирами 6 и получению по разработанной методике новых

производных триазолов 10, аннелированных с частично насыщенными

кислородсодержащими гетероциклами.
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Схема 2. Предшествующая работа нашей группы (1) и настоящая работа (2).
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1 Обзор литературы

Литературный обзор посвящён рассмотрению разработанных к

настоящему времени методов синтеза 1,2,3-триазолов из диазосоединений с

указанием достоинств и недостатков описываемых методологий. В отдельных

случаях будет упомянуто о приложении данных методов к разработке

биологически активных веществ.

1.1 Синтез 1,2,3-триазолов путём циклизации α-иминодиазосоединений

Циклоконденсация Вольфа – это реакция диазокарбонильных соединений

с амином, дающая 1,2,3-триазолы [12]. Механизм этой реакции изображён на

схеме 3. Конденсация амина 12 с карбонильной группой диазосоединения 11,

обычно происходящая в условиях кислотного катализа, даёт диазоимин 13,

который находится в равновесии с 1,2,3-триазолом 14. Когда заместитель R3 не

является электроноакцепторным, это равновесие полностью смещено в сторону

триазола. Недостатками данного метода в сравнении с CuAAC являются его

сомнительная биоортогональность и зачастую жесткие условия реакции.

Схема 3. Механизм циклоконденсации Вольфа.

В исследовании, посвящённом синтезу потенциальных

противотуберкулёзных агентов, Costa с соавторами использовал реакцию

диазомалонового альдегида 15 с гидрохлоридами анилинов 16, проводимую в

воде при комнатной температуре. Данный подход позволил получить 1,4-

дизамещённые 1,2,3-триазолы 17 с хорошими выходами (схема 4) [13]. Следует

отметить, что в данном случае гидрохлориды анилинов сами по себе

обеспечивают кислотную среду, что облегчает образование диазоиминового

интермедиата. Полученные 1-арил-1,2,3-триазол-4-карбальдегиды 17 могут быть

в дальнейшем превращены в дифторметил-замещённые триазолы 18 при

обработке трифторидом диэтиламиносеры (DAST).
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Схема 4. Синтез триазолов из диазомаолнового альдегида и гидрохлоридов

анилинов.

В отличие от диазоальдегидов для реакции диазокетонов с аминами обычно

требуется повышенная температура и использование кислоты Льюиса в

стехиометрическом количестве [14]. α-Диазо-β-оксосульфоны 19 также вступают

в эту реакцию, что было продемонстрировано в работе группы Красавина (схема

5) [15]. Наилучшими условиями в данном случае оказалось нагревание в

хлорбензоле при 80 °C с 1.5 эквивалентами хлорида титана(IV).

Схема 5. Циклоконденсация Вольфа α-диазо-β-оксосульфонов с анилинами.

Wang с соавторами в 2012 году описали интересный эффект активации

карбонильной группы в α-диазо-β-оксоамидах 22 за счет образования

внутримолекулярной водородной связи (схема 6) [16]. Благодаря этому эффекту,

в данном случае достаточным оказалось использование каталитического

количества мягкой кислоты Льюиса (20 мол. %). Метод применим к

алифатическим, ароматическим аминам, диаминам, замещённым гидразинам,

гидроксиламину и даже к ацетату аммония, давая разнообразно замещённые

триазолы 24, 26, 27 с хорошими выходами. Данная методология также была

использована для получения триазол-содержащих полимеров [17].
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Схема 6. FeCl2-катализирируемая конденсация Вольфа α-диазо-β-оксоамидов с

аминами.

Даже слабонуклеофильные амины, такие как аминофуроксаны 28, могут

быть вовлечены в эту реакцию, что было показано в работе группы Маховой

(схема 7) [18]. Оптимальными условиями оказалось использование 20 мол. %

эфирата трифторида бора в качестве катализатора при комнатной температуре.

Целевые триазолы 30 были получены с выходами от низких до умеренных. Стоит

также упомянуть, что в данном случае α-диазокетоны давали лучшие результаты

по сравнению с α-диазо-β-кетоэфирами.
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Схема 7. Синтез (1,2,3-триазол-1-ил)фуроксанов из аминофуроксанов и

диазодикарбонильных соединений.

Реакция диазокетона 31 с замещёнными гидразинами 32 обычно

происходит в мягких условиях, в качестве катализатора обычно достаточно

использования уксусной кислоты [19]. Jordão с соавторами использовали этот

подход в работе по синтезу N-амино-1,2,3-триазол-4-карбоксилатов 33 и их

гидразидов 34 и изучению активности данных соединений в отношении вируса

Кантагало (схема 8) [20]. Лучший выход был получен с незамещённым

фенилгидразином, а при введении в бензольное кольцо электроноакцепторных


[…]


синтеза триазолов, аннелированных с кислородсодержащими гетероциклами

большего размера. Поскольку ранее успешное алкилирование удалось

осуществить только в случае фенолов, в качестве бинуклеофилов было решено

использовать гомологи аминофенолов – салициламины. Для синтеза N-Boc-

салициламинов 79 была использована удобная методика восстановительного

аминирования салициловых альдегидов с использованием трет-бутилкарбамата,

триэтилсилана и трифторуксусной кислоты (схема 38) [49].

Схема 38. Синтез N-Boc-защищённых салициламинов.

Полученные соединения 79 были введены в реакцию алкилирования c

диазоэфиром 6a в аналогичных описанным ранее условиям. В данном случае для

полной конверсии салициламинов потребовалось более продолжительное время

реакции и использование избытка диазоэфира (1.2 эквивалента). Продукты

алкилирования 82 были получены с меньшими выходами, чем в случае с

аминофенолами (схема 39). Пониженный выход в случае нитрозамещённого

салициламина (82e) связан с плохой растворимостью данного субстрата в

ацетонитриле.
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Схема 39. Алкилирование N-Boc-защищённых салициламинов этил-4-хлор-2-

диазо-3-оксобутаноатом.

Полученные соединения были введены в реакцию циклоконденсации в

ранее подобранных условиях. Однако, выдерживание в дихлорметане с TFA не

привело к образованию продуктов циклизации. По-видимому, это связано с

повышенной основностью свободной бензильной аминогруппы по сравнению с

анилиновой аминогруппой, из-за чего под действием TFA образуется стабильная

соль по бензильной аминогруппе соединения 82, которая не вступает в

дальнейшую внутримолекулярную конденсацию с карбонильной группой. Тем не

менее, упаривание растворителя и избытка TFA из реакционной массы с

последующим растворением остатка в метаноле и выдерживанием с ацетатом

натрия при 45 °С позволило получить 4H,10H-бензо[f][1,2,3]триазоло[5,1-

c][1,4]оксазепины 85 с хорошими выходами (схема 40). В данном случае также не

наблюдалось существенной зависимости выхода реакции от природы заместителя

в бензольном кольце салициламина.
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Схема 40. Снятие Boc-защиты с одновременной циклоконденсацией Вольфа для

синтеза 4H,10H-бензо[f][1,2,3]триазоло[5,1-c][1,4]оксазепинов.

Вдохновившись данным результатом, мы решили осуществить попытку

синтеза 8-членного аналога полученных ранее конденсированных триазолов 84 и

85 (схема 41). Синтез исходного трет-бутил(2-гидроксифенетил)карбамата 80

был осуществлён в три стадии. Салициловый альдегид был введён в реакцию

Генри с нитрометаном [44], полученный нитроалкен был восстановлен под

действием литийалюмогидрида [51]. После водной обработки реакционной массы

полученный амин без выделения был защищён трет-бутоксикарбонильной

группой [52]. Соединение 80 было введено в реакцию алкилирования с

диазоэфиром 6a в тех же условиях, что и в случае с N-Boc-салициламинами, что

позволило получить продукт замещения атома хлора 83 с выходом 53%. К

сожалению, циклизация соединения 83 в стандартных условиях (TFA в DCM,

затем AcONa, MeOH, 45 °C) не привела к образованию желаемого продукта.

Использование более сильного основания (NaHCO3), повышенной температуры

(AcONa, MeOH, 80 °C) или кислотных условий (AcOH, 120 °C) на стадии

циклоконденсации привело лишь к разложению исходного соединения 83.
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Возможно, такой результат связан с неблагоприятным энтропийным эффектом

образования восьмичленного цикла [54].

Схема 41. Попытка синтеза 1,2,3-триазола, конденсированного с

бензоксазоцином.
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Выводы

1. Показана применимость последовательности реакций нуклеофильное

замещение/внутримолекулярная циклоконденсация Вольфа к синтезу 1,2,3-

триазолов, аннелированных с частично насыщенными кислородсодержащими

гетероциклами, из α-диазо-β-кето-γ-галоэфиров и аминофенолов/салициламинов.

2. В отличие от ранее разработанного подхода с участием

аминомеркаптанов в данном случае не удалось провести обе стадии

одновременно. В связи с этим эффективным оказалось использование в синтезе

N-Boc-защищённых аминофенолов и салициламинов.

3. Стадию нуклеофильного замещения удалось успешно провести только в

случае фенолов, но не для аминоэтанола. Стадия удаления защитной группы с

одновременной циклизацией протекала без затруднений и позволила получить

целевые продукты с хорошими выходами. Характер заместителей в бензольном

кольце аминофенолов и салициламинов не оказывает существенного влияния на

выход продукта на данной стадии.

4. Разработанная методология оказалась применимой к синтезу не только

4H-бензо[b][1,2,3]триазоло[1,5-d][1,4]оксазинов, но также и к синтезу 4H,10H-

бензо[f][1,2,3]триазоло[5,1-c][1,4]оксазепинов. К сожалению, метод не подходит

для получения 1,2,3-триазолов, аннелированных с кислородсодержащим

гетероциклом большего размера – попытки получить 10,11-дигидро-4H-

бензо[g][1,2,3]триазоло[5,1-c][1,4]оксазоцин в различных условиях не увенчались

успехом.

Результаты данной работы были опубликованы в журнале Synthesis, а

также представлены на международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2020» в виде постерного доклада.

Работа выполнена при поддержке гранта РНФ 20-13-00024 с

использованием оборудования ресурсных центров СПбГУ «Магнитно-

резонансные методы исследования» и «Методы анализа состава вещества».
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Приложение А

1H и 13C ЯМР спектры соединения 81a
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Приложение Б

1H и 13C ЯМР спектры соединения 82e
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Приложение В

1H и 13C ЯМР спектры соединения 84a
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Приложение Г

1H и 13C ЯМР спектры соединения 85e