Отзыв руководителя

о выпускной квалификационной работе Будеева Антона Владимировича

«2-Диазо-4-хлорацетоацетаты в синтезе новых гетероаннелированных

1,2,3-триазолов»

Целью выпускной квалификационной работы Антона Будеева была разработка

метода синтеза 1,2,3-триазолов, аннелированных с частично насыщенными

кислородсодержащими гетероциклами, на основе последовательности реакций

нуклеофильного замещения и внутримолекулярной циклоконденсации Вольфа с участием

2-диазо-4-хлорацетоацетатов и O,N-динуклеофилов. Актуальность и новизна темы

подчеркиваются широким профилем биологической активности данного класса

соединений, а также малоизученностью исследуемого подхода. В ходе выполнения работы

студентом был определён круг подходящих для реакции субстратов, была проделана

синтетическая работа, включающая синтез исходных диазосоединений и разнообразных N-

Boc-аминофенолов и N-Boc-салициламинов, оптимизацию условий целевых реакций,

выделение новых соединений в чистом виде. Были также определены границы

применимости метода. Все поставленные перед студентом задачи решены в полном объёме.

В ходе работы Антон Будеев проявил себя как вдумчивый, старательный и трудолюбивый

студент. К выполнению поставленных задач подходил ответственно, самостоятельно

осуществлял поиск и анализ необходимой для выполнения работы литературы. Студент

продемонстрировал владение основными техниками проведения органического синтеза и

выделения, очистки и характеризации продуктов исследуемых реакций. По результатам,

полученным в ходе выполнения выпускной квалификационной работы, была опубликована

статья в журнале Synthesis.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Антона Будеева заслуживает

оценки “отлично”.

Научный руководитель (профессор, д.х.н.,

Д.В. Дарьин)